
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 1475 del 14-07-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 1534 del 12-07-2023

 
 

OGGETTO: CUP B57H18003770001 - CIG 9957975CEB - FONDI DM
49/2023 - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEI GRUPPI
STRADALI N. 5, 6, 7, 8 - ANNUALITA' 2023-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO –
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE
PROCEDURA DI GARA.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

FELICIA DI CRISCIO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

CUA Centrale Unica Appalti
Contratti

.  
ALLEGATI: 19

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023



 
 

Il Responsabile del procedimento: ingegnere Gianluigi FANTETTI

 

Premesso che:

                                                     

-    con Decreto n.49 del 16.02.2018, il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha disposto lo
stanziamento della complessiva somma di € 1.620 milioni ripartita in € 120 milioni per l’anno 2018 e in
€ 300 milioni per ciascuno degli anni dal 2019 al 2023 destinata al finanziamento degli interventi relativi
a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e di Città metropolitane delle
Regioni a statuto ordinario e delle Regioni Sardegna e Sicilia, disponendo, inoltre, che gli Enti suddetti
assumono le funzioni di soggetti attuatori per gli interventi compresi nei programmi ammessi al
finanziamento nel rispetto delle procedure di cui al D.Lgs n.50/2016;

-    il piano di riparto delle risorse finanziarie ha assegnato alla Provincia di Campobasso € 2.406.951,88
per l’annualità 2023, oltre a € 600.000,00 per un intervento secondario finanziato con le economie degli
interventi principali (quando matureranno a seguito di gare d’appalto);

-    per l’utilizzo di tali risorse sono state inserite sul portale del MIT n. 3 schede, successivamente
inviate allo stesso Ministero a mezzo PEC;

-    il Ministero ha approvato il programma di interventi proposto, comunicando con lettera prot. 3096 del
07/02/2019;

-    tra gli interventi ammessi a finanziamento è compreso quello relativo ai “LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N. 5, 6, 7, 8 -
ANNUALITA' 2023” per l’importo di € 1.050.000,00;
-    l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP B57H18003770001 - CIG 9957975CEB;
-    con nota dirigenziale n.295 del 28/12/2022 è stata disposta la nomina del Responsabile unico del
procedimento e costituito gli Ufficio tecnico con nota dirigenziale n. 60 del 04/05/2023 è stato sostituito
il RUP;

-    l’opera è inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 e relativo elenco
annuale 2023 aggiornato con Decreto del Presidente n.65 del 08/06/2023;

-    per dare corso alla realizzazione dei lavori nel rispetto del cronoprogramma indicato nelle schede di
intervento inviate al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, si deve provvedere all’approvazione
del progetto esecutivo, che si compone dei seguenti n.16 elaborati:

1.     Relazione generale e tecnica e QE;

2.     Relazione specialistica sulle barriere stradali;

3.     Corografia e inquadramento territoriale;

4.     S.P. n° 40 Planimetrie e particolari costruttivi;

5.     S.P. n° 158 Planimetrie e particolari costruttivi;

6.     S.P. n° 78 Planimetrie e particolari costruttivi;

7.     S.P. n° 73 dir.B Planimetrie e particolari costruttivi;

8.     Elenco dei prezzi e analisi dei prezzi;

9.     Computo metrico estimativo;
2/5DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023



10.  Sommario numerico;

11.  Stima Incidenza manodopera;

12.  Cronoprogramma;

13.  Piano di sicurezza e coordinamento;

14.  Piano di manutenzione;

15.  Capitolato Speciale d’appalto,

16.  Schema di contratto;
 

-    il relativo quadro economico di spesa è stato così elaborato:

 

     A) LAVORI

     a1) Lavori soggetti a ribasso                                                                       €   838.289,15
     di cui per costi della manodopera € 104.468,53
     B) Somme per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso         €       6.190,10
                                                      Importo totale lavori a base d’asta           €   844.769,25
 
     C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
     c1) incentivi art.113 D.L.gs 50/2016                                                              €     16.889,58

     c2) spese generali (IRAP, pubblicità, bando, autorità LL.PP., polizze, ecc.)                  €       2.845,74
     c3) IVA sui lavori (22%)                                                                               €   185.785,43

                                                                        Totale somme a disposizione     €   205.520,75
 
                                                                                  Totale costo intervento      € 1.050.000,00
 

-    i verbali di verifica e di validazione del progetto esecutivo, allegati al presente atto, sono stati redatti
ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.36/2023, e sottoscritti in data 12/07/2023;

-    il termine per dare ultimati i lavori è di giorni 150 (centocinquanta) naturali e consecutivi decorrenti
dalla data del verbale di consegna;

-    secondo le disposizioni di cui al Capitolato Speciale d’Appalto è richiesta la qualificazione
dell’Appaltatore per la categoria prevalente OG3 lavori stradali class.III e OS10 class.I segnaletica
stradale non luminosa;

-    l'affidamento in subappalto è subordinato al rispetto delle disposizioni di cui all'art. 119 del d.lgs.
36/2023 e deve essere sempre autorizzato dalla stazione appaltante;

-    ai sensi dell'art. 225, comma 9, "Disposizioni transitorie e di coordinamento" del codice dei contratti
di cui al D.Lgs 36/2023, essendo stato già formalizzato l'incarico di progettazione alla data in cui il
codice ha acquisito efficacia (1 Luglio 2023), continuano ad applicarsi, al procedimento in corso, le
disposizioni di cui all'articolo 23 comma 16 del D.Lgs. 50/2016 (costo della manodopera);

-    l’affidamento dei lavori avverrà con procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 co.1
lettera c) del D.Lgs 36/2023 mediante consultazione di almeno cinque operatori economici qualificati
iscritti nell'Elenco della Provincia di Campobasso;

-    di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 co.1 del D. Lgs 36/2023 con l’esclusione
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia, ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 36/2023. Detta soglia di anomalia verrà individuata in sede di
valutazione delle offerte, sorteggiando uno dei metodi compatibili previsti dall’allegato II.2

-    la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma pubblica

3/5DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023



amministrativa;

-    il contributo all’ANAC, dovuto ai sensi dell'art.1, c.67 della legge 23 dicembre 2005 nell’importo di €
410,00 (quattrocentodieci/00) sarà pagato con successivo atto;

-    è necessario determinarsi in merito all’approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto e
all’indizione procedura di gara;

 
Visti:
-       lo Statuto della Provincia di Campobasso,

-       il Decreto Legislativo n. 267/2000,

-       la Legge 56/2014,

-       il DM n.49 del 16/02/2018;

-       il D.Lgs. 36/2023

propone

 

-    le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione del presente atto;

-    di approvare il progetto esecutivo dei lavori di ““LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N. 5, 6, 7, 8 - ANNUALITA' 2023” - CUP B57H18003770001
- CIG 9957975CEB - per l’importo complessivo di € 1.050.000,00, di cui ai fondi del Decreto n.49 del
16/02/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, costituito dagli elaborati progettuali, allegati
al presente atto quale parte integrante e sostanziale, e dal relativo quadro economico di spesa riportato
in dettaglio in premessa;

-    di procedere all’affidamento dell’appalto mediante una procedura negoziata senza bando ai sensi
dell’art. 50 co.1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 mediante consultazione di almeno cinque operatori
economici qualificati iscritti nell'Elenco della Provincia di Campobasso;

-    di adottare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 co.1 del D. Lgs 36/2023 con l’esclusione
automatica delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di
anomalia, ai sensi dell’art 54 del D.Lgs 36/2023. Detta soglia di anomalia verrà individuata in sede di
valutazione delle offerte, sorteggiando uno dei metodi compatibili previsti dall’allegato II.2;

-    di dare atto che la stipulazione del contratto con l’impresa aggiudicataria avverrà nella forma
pubblica amministrativa;

-    di demandare alla Centrale Appalti di Lavori, Forniture e Servizi l’espletamento della procedura di
gara;

-       di impegnare la spesa complessiva di euro 1.050.000,00 a carico del Bilancio 2023, Capitolo di
spesa 58024 e di assumere contestuale accertamento sul Capitolo in entrata 21024;

-       la spesa di € 410,00 (quattrocentodieci/00) dovuta all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi
dell’art.1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre, compresa nel quadro economico, sarà pagata con
successivo atto.   

Il Responsabile del Procedimento
ingegnere Gianluigi Fantetti (*)

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

 

4/5DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 12-07-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 12-07-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 1534 del 12-07-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 1534 del 12-07-2023 con oggetto CUP
B57H18003770001 - CIG 9957975CEB - FONDI DM 49/2023 - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N. 5, 6, 7, 8 - ANNUALITA' 2023-
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E INDIZIONE
PROCEDURA DI GARA. si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 14-07-2023  
  IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 
 

Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 1475 del 14-07-2023
 
avente ad oggetto: CUP B57H18003770001 - CIG 9957975CEB - FONDI DM 49/2023 - LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE SS.PP. DEI GRUPPI STRADALI N. 5, 6, 7, 8 -
ANNUALITA' 2023- APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO – ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA E INDIZIONE PROCEDURA DI GARA.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 21-07-2023  
  

 
L’ISTRUTTORE*

 ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

1/1DETERMINAZIONE N. 1475  DEL 14-07-2023


